PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

PORTARIA TRT/GP/DG Nº 120/2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO

DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

   R E S O L V E:

   TORNAR PÚBLICO, nos termos do inciso III, do art. 54 e § 2º
do art. 55, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, o RELATÓRIO
DE GESTÃO FISCAL deste Tribunal, relativo ao período de maio de 2019 a
abril de 2020.

   Publique-se no Diário Oficial da União.

   CAMPO GRANDE, MS, 25 de maio de 2020.

      Nicanor de Araújo Lima
  Desembargador Presidente

NICANO
R DE
ARAÚJO
LIMA

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO DE 2019 A ABRIL DE 2020

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")              R$1,00

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
DESPESA COM PESSOAL

MAI/2019 JUN/2019 JUL/2019 AGO/2019 SET/2019 OUT/2019 NOV/2019 DEZ/2019 JAN/2020 FEV/2020 MAR/2020 ABR/2020
TOTAL

ÚLTIMOS 12
MESES (A)

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(B)

TOTAL
EXECUTADO
(C)  = (A) + (B)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
16.712.852,98 16.780.173,17 16.425.934,87 16.831.571,88 16.693.929,10 16.705.626,38 25.566.380,13 21.040.223,77 23.915.531,16

16.414.548,83 17.191.311,17 17.230.160,64 221.508.244,08 49.418,92 221.557.663,00

Pessoal Ativo
13.663.161,82 13.903.939,73 13.519.726,91 13.663.676,72 13.292.580,67 13.242.824,34 20.837.600,90 16.735.931,93 19.182.925,97 13.223.366,53 14.021.411,20 14.062.493,05 179.349.639,77 49.418,92 179.399.058,69

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas
Variáveis  11.673.728,53 11.904.059,00 11.520.901,91 11.669.666,89 11.325.048,41 11.282.194,92 16.960.094,28 14.637.307,76 17.236.218,91 11.278.406,16 11.565.244,49 11.556.990,00 152.609.861,26 49.418,92 152.659.280,18

Obrigações Patronais
1.989.433,29 1.999.880,73 1.998.825,00 1.994.009,83 1.967.532,26 1.960.629,42 3.877.506,62 2.098.624,17 1.946.707,06 1.944.960,37 2.456.166,71 2.505.503,05 26.739.778,51   26.739.778,51

Benefícios Previdenciários                          0,00   0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas
3.049.691,16 2.876.233,44 2.906.207,96 3.167.895,16 3.401.348,43 3.462.802,04 4.728.779,23 4.304.291,84 4.732.605,19 3.191.182,30 3.169.899,97 3.167.667,59 42.158.604,31 0,00 42.158.604,31

Aposentadorias, Reserva e Reformas
2.831.469,88 2.658.012,16 2.659.555,33 2.956.174,57 3.180.860,81 3.250.781,42 4.408.691,49 4.092.271,22 4.405.791,53 2.973.306,56 2.952.024,23 2.949.791,85 39.318.731,05   39.318.731,05

Pensões
218.221,28 218.221,28 246.652,63 211.720,59 220.487,62 212.020,62 320.087,74 212.020,62 326.813,66 217.875,74 217.875,74 217.875,74 2.839.873,26   2.839.873,26

Outros Benefícios Previdenciários                          0,00   0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos
de terceirização ou de contratação de forma indireta
(§ 1º, art. 18 da LRF)                          0,00   0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19
da LRF) (II)  3.066.849,49 3.004.870,22 2.909.602,99 3.167.895,16 1.668.635,63 8.638,96 28.876,66 2.492.235,85 4.732.605,19 3.191.182,30 3.169.899,97 3.167.667,59 30.608.960,01 0,00 30.608.960,01

Indenizações por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária  17.158,33 2.412,93 0,00 0,00 6.663,69 8.638,96 28.876,66 12.854,06 0,00 0,00 0,00 0,00 76.604,63   76.604,63
Decorrentes de Decisão Judicial de Período
Anterior ao da Apuração                          0,00   0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período
Anterior ao da Apuração  0,00 126.223,85 3.395,03 0,00 0,00 0,00 0,00 2.479.381,79 0,00 0,00 0,00 0,00 2.609.000,67   2.609.000,67

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
3.049.691,16 2.876.233,44 2.906.207,96 3.167.895,16 1.661.971,94 0,00 0,00 0,00 4.732.605,19 3.191.182,30 3.169.899,97 3.167.667,59 27.923.354,71   27.923.354,71

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)=(I - II) 13.646.003,49 13.775.302,95 13.516.331,88 13.663.676,72 15.025.293,47 16.696.987,42 25.537.503,47 18.547.987,92 19.182.925,97 13.223.366,53 14.021.411,20 14.062.493,05 190.899.284,07 49.418,92 190.948.702,99

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (IV) 879.152.902.000,00 -

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III C) 190.948.702,99 0,021720%

LIMITE MÁXIMO (V) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 390.379.054,60 0,044404%

LIMITE PRUDENCIAL (VI) = (0,95 x V) (parágrafo único do art. 22 da  LRF) 370.860.101,87 0,042184%

LIMITE DE ALERTA (VII) = (0,90 x V) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 351.341.149,14 0,039964%

FONTE: SIAFI, STN, COF/TRT DA 24ª REGIÃO, 25/05/2020, 13h e 21m

Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento
podem ser excluídos.

Nota(s): 1) Despesas com Requisições de Pequeno Valor (RPV), executadas por meio de descentralização externa de crédito (provisão), no valor de R$ 999.850,19.

ADRIAN
O PIRES
DE
SOUZA

NICANO
R DE
ARAÚJO
LIMA

SELZO
MOREIRA
FERNAN
DES

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACORDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO DE 2019 A ABRIL DE 2020

R$ 1,00

 DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 221.557.663,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 30.608.960,01

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 190.948.702,99

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 879.152.902.000,00

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100 0,021720%

 % DA RCL VALOR

LRF, art. 20, incisos I, II e III <informar o percetual> 0,041820% 367.661.743,62

Resol. CNJ 5/2005 Ato decorrente \2:
ATO.SEOF.GDGCA.GP Nº 239/2005
<informar o percentual>

0,041808% 367.556.245,27

Resol.CNJ 26/2006 Ato decorrente \2:
ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 1/2007
<informar o percentual>

0,036802% 323.545.850,99

Resol.CNJ 177/2013 Ato decorrente \2:
ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 30/2013
<informar o percentual>

0,036733% 322.939.235,49

LIMITE MÁXIMO
\1

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT Nº 12/2015 <informar o percentual> 0,044404% 390.379.054,60

\1 Preencher apenas no caso de os limites do Órgão terem sofrido alteração em virtude das citadas Resoluções do Conselho Nacional de Justiça.

\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Órgão em decorrência da respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça.

\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justiça do Trabalho.

Assinaturas (dispositivo relacionado: art. 54, III, § único da LRF):

              Adriano Pires de Souza

       Coordenador de Orçamento e Finanças

Selzo Moreira Fernandes

Coordenador de Auditoria Interna

Nicanor de Araújo Lima

Desembargador Presidente

ADRIAN
O PIRES
DE
SOUZA

NICANO
R DE
ARAÚJO
LIMA

SELZO
MOREIRA
FERNAN
DES

	Ir para página 1
	Ir para página 1
	Ir para página 1